
 
 

 

Determina n.297 del 01/10/2020 

 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA SU PIATTAFORMA SATER PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI LAVANOLO BIANCHERIA (PIANA E 

CONFEZIONATA) E DEL SERVIZIO DI LAVAGGIO BIANCHERIA PERSONALE DEGLI 

OSPITI. CIG 8228177A74  CONSEGNA ANTICIPATA DEL SERVIZIO. 

 

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO CHE 

 

 - L’ASP è una Azienda Pubblica di Servizi alla Persona disciplinata dalla Legge Regionale 12 Marzo 

2003, n. 2, dalle deliberazioni del Consiglio Regionale n. 623/04, n. 624/04, dalle successive 

normative regionali e dal proprio Statuto.  

- Attualmente l’Azienda gestisce i servizi conferiti dai Comuni del distretto di Castelfranco Emilia 

secondo quanto previsto da appositi contratti di servizio, e precisamente: una Casa Residenza ubicata 

a Castelfranco Emilia e un Centro Diurno per anziani ubicato a Castelfranco Emilia.  

- La definizione qualitativa e quantitativa dei servizi svolti, la loro remunerazione e le somme che i 

Comuni soci corrispondono all’ASP sono stati definiti e indicati nei contratti di servizio per la 

regolamentazione dei rapporti relativi ai servizi accreditati.  

 

CONSIDERATO CHE questa Asp deve garantire il servizio di lavanolo biancheria (piana e 

confezionata) e il servizio di lavaggio biancheria personale degli ospiti, già esternalizzato a soggetto 

gestore; 

  

RICHIAMATE  

- la determinazione n. 50 del 27.2.2020 con la quale si procedeva alla avvio della procedura 

aperta telematica su piattaforma SATER e venivano approvato il disciplinare, la lettera di 

invito e il Capitolato speciale di appalto.  

- la  determinazione n. 241 del 13/08/2020 con la quale si aggiudica in via definita la gara in oggetto 

alla RTI SERVIZI OSPEDALIERI SPA, Via Calvino 33 - 44122 Ferrara (FE), C.F. 

00615530672 e MIELE SRL Via Martiri di Monte Sole 5 Molinella (Bo) C.F. 02032781201  

 

RAVVISATA l’urgenza e la necessità di garantire il servizio di di lavanolo biancheria (piana e 

confezionata) e il servizio di lavaggio biancheria personale degli ospiti  senza interruzioni mediante 

l’esecuzione anticipata della prestazione, vista l’essenzialità del servizio e la circostanza che la 

mancata immediata esecuzione del servizio determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che 

è destinato a soddisfare in pendenza del perfezionamento del relativo contratto;  

RILEVATO pertanto che l’inizio del servizio in oggetto, nelle more della stipulazione del contratto, 

costituisce circostanza speciale, eccezionale ed indilazionabile ai sensi dell’art. 32 comma 8 e 13 del 



 
D.lgs. 50/2016, al fine di garantire in via d’urgenza la continuità negli interventi di noleggio e 

lavaggio biancheria (piana e confezionata) e di lavaggio biancheria personale degli ospiti, considerato 

che attualmente il servizio è stato affidato in proroga contrattuale fino al 30.9.2020;  

 

ACCERTATO conseguentemente per quanto sopra di dover dare avvio ai suddetti interventi in tempi 

celeri onde consentire alla Ditta di approntare il nuovo servizio in tempo utile; 

 

 

CONSIDERATO CHE in caso di consegna anticipata del servizio, la stazione appaltante  terrà conto 

di quanto predisposto o somministrato dall'esecutore per rimborsare le relative spese nell'ipotesi di 

mancata stipula del contratto e che il processo verbale indicherà a quali materiali l'esecutore deve 

provvedere e quali lavorazioni deve immediatamente iniziare in relazione al programma di 

esecuzione presentato dell'esecutore; 

 

ATTESO CHE il RUP ha la facoltà di autorizzare la consegna anticipata del servizio in via 

d’urgenza, nelle more del perfezionamento contrattuale; 

 

CONSIDERATO che tutte le operazioni di gara sono state svolte nel rispetto della vigente normativa 

in materia 

 

DATO ATTO CHE la legge n. 120/2020 dispone 

• la consegna dei lavori in via di urgenza è sempre autorizzata e, nel caso di servizi e forniture, 

l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del d.lgs. n. 50 

del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 

legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura 

(art. 8, comma 1, lettera a) d.l. n. 76/2020); 

• le riduzioni dei termini procedimentali per ragioni di urgenza di cui agli articoli 60, comma 

3, 61, comma 6, 62 comma 5, 74, commi 2 e 3, del decreto legislativo n. 50 del 2016 che si 

applicano relativamente alle procedure ordinarie. Nella motivazione del provvedimento che 

dispone la riduzione dei termini non è necessario dar conto delle ragioni di urgenza, che si 

considerano comunque sussistenti (art. 8, comma 1, lettera c) d.l. n. 76/2020); 

DI PROCEDERE alla consegna del servizio sotto riserva di legge alla ditta RTI SERVIZI 

OSPEDALIERI SPA, Via Calvino 33 - 44122 Ferrara (FE), C.F. 00615530672 e MIELE SRL Via 

Martiri di Monte Sole 5 Molinella (Bo) C.F. 02032781201 prima della stipula del contratto, 

trattandosi di un servizio essenziale che non consente interruzioni in quanto la mancata immediata 

esecuzione della prestazione comporterebbe un danno all’interesse pubblico che è destinato a 

soddisfare; 

 

RITENUTO, quindi, di autorizzare la consegna anticipata del servizio; 

 

VISTI: 



 
• il D.lgs. 18/04/2016 n. 50: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture. (16G00062)”; 

• il D.lgs. 19/04/2017 n. 56: “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18/04/2016, n. 50 (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017)”; 

• la legge n. 55 del 14/06/2019 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 

aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 

seguito di eventi sismici. (G.U. n. 140 del 17 giugno 2019)” 

• lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della regione Emilia Romagna 

n. 1825 del 11.11.2014 

• la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 27 del 01.10.2019 esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore;  

 

VERIFICATO CHE non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, 

dunque, di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della legge 7 agosto 

1990, n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

 

1. di approvare, per le ragioni esposte in premessa, che si intendono integralmente richiamate nel 

presente dispositivo, la consegna del servizio di lavanolo biancheria (piana e confezionata) e il 

servizio di lavaggio biancheria personale degli ospiti  in via d’urgenza, ai sensi dell'art. 32 D. Lgs. n. 

50/2016; 

2. di procedere alla consegna anticipata del servizio , in via d’urgenza e nelle more del 

perfezionamento contrattuale; 

3. di dare atto che la presente determina verrà affissa all'Albo Pretorio Informatico di per giorni 

quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell'azione amministrativa. 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 (dott.ssa Zini Elena) 

  

 

 
Documento firmato elettronicamente secondo le norme vigenti: L. 15 marzo 1997 n. 59; DPR 10 novembre 1997 n. 513; DPCM 8 febbraio 1999; 

D.P.R 8 dicembre 2000 n. 445; D.L. 23 gennaio 2002 n. 10; Certificato rilasciato da Infocamere S.C.p.A. (http//www.card.Infocamere.it). 


